
AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” - Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) - Tel. 0375 240080 

Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

  

Atto Dirigenziale n. 92 del 01.07.2025 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE DICHIARAZIONI DI MANTENIMENTO 

DEI REQUISITI (DAL 01.07.2025 FINO AL 30.06.2026) DA PARTE DEGLI 

ENTI ACCREDITATI ALBO FORNITORI DEL SERVIZIO S.A.E.S. 

ATTRAVERSO IL SISTEMA DEI VOUCHER.  ADEGUAMENTO DELLE 

TARIFFE ORARIE DAL 01.07.2025 AL 31.05.2026 E DAL 01.06.2026 AL 

30.06.2026. 

Il Direttore 
 

RICHIAMATO il proprio precedente atto dirigenziale n. 35 del 30.04.2021 avente ad 

oggetto “Avvio del procedimento per l’attivazione di un partenariato con ETS ai fini 

dell’accreditamento del Servizio di “ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA 

(S.A.E.S.) IN FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI SCUOLE 

DELL’INFANZIA, SCUOLE PRIMARIE, SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO, 

SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO, STATALI E/O PARITARIE, ANCHE 

FUORI COMUNE, E CFP ATTRAVERSO IL SISTEMA DEI VOUCHER”, ai sensi dell’art. 

55 del D.lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. e del Decreto del Ministro del Lavoro e delle 

Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021 di approvazione delle Linee guida sul rapporto 

tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del Dlgs. 

N. 117/2017” col quale è stata attivata la procedura di accreditamento per il 

servizio anzi detto con validità di due anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 

(eventualmente rinnovabile per un ulteriore biennio); 

DATO ATTO che l’Avviso di cui sopra è stato pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito 

istituzionale dell’Azienda ed agli albi pretori e siti istituzionali degli Enti consociati 

con scadenza per la ricezione delle domande alle ore 12.00 del 24.05.2021; 

RICHIAMATI i sotto indicati documenti approvati con l’atto dirigenziale n. 35 del 

30.04.2021: 

 

a) l’Avviso di Accreditamento; 

b) il modello di domanda; 

c) il Documento Progettuale; 

d) lo Schema di Patto di accreditamento; 

 

CONSIDERATO che il giorno 24 maggio 2021 scadeva il termine di presentazione 

delle domande; 

 

INTESO che nell’avviso di accreditamento all’art. 8 si specifica che le domande di 

accreditamento pervenute dopo il termine previsto dal presente Bando verranno 

esaminate nella successiva revisione semestrale; 

 

RICHIAMATO il proprio precedente atto n. 39 del 27.05.2021 in cui venivano 

accreditate al servizio in oggetto le seguenti Cooperative: 

➢ Coop.va Sociale Il Poliedro Via Falcone e Borsellino n. 11 42016 Guastalla 

(RE); 

➢ Coop.va Sociale Gruppo Gamma Via Redegatti n. 2 26100 Cremona (CR); 

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it


AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” - Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) - Tel. 0375 240080 

Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

➢ Coop.va Sociale Santa Federici Via Romani n. 56 26041 Casalmaggiore 

(CR); 

 

RICHIAMATO il proprio precedente atto n. 70 del 07.06.2022 in cui si provvedeva 

ad aggiornare l’art. 5 dell’Avviso accreditamento SAES come segue: 

 

5. Valore del voucher 

Al fine di attivare il rapporto di accreditamento, questo ente si impegna ad erogare 

il “Voucher”, quale titolo di acquisto del servizio da parte del fruitore diretto e 

prevede i seguenti importi orari: 

1. € 22,31/h compresa Iva se dovuta per la tipologia di operatori di cui al 

successivo punto a) 

2. € 20,17/h compresa Iva se dovuta per la tipologia di operatori di cui al 

successivo punto b) 

a) operatori in possesso di laurea (educatore professionale, scienze 

dell’educazione o laurea in discipline psicologiche e/o pedagogiche); 

b) operatori in possesso di un diploma di scuola superiore, con esperienza 

acquisita di almeno tre anni, continuativa, in servizi di assistenza ai disabili e/o 

attività socio - educative per disabili e/o socio – assistenziali e/o socio - sanitarie 

per disabili; 

• Di RETTIFICARE tutta la documentazione collegata all’Avviso, nella parte 

riportante le tariffe, aggiornando i nuovi importi come sopra indicati (Documento 

progettuale, Patto di accreditamento, Capitolato tecnico); 

• DI DARE ATTO che le nuove tariffe decorreranno dall’a.s. 2022/2023 p.v.; 

• DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Azienda 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trsaparente. 

con decorrenza anno scolastico 2022/2023; 

 

RICHIAMATO il proprio precedente atto n. 80 del 27.06.2022 in cui veniva 

accreditata al servizio di cui trattasi la Società Cooperativa Sociale Onlus “Alce 

Nero”, con sede legale a 46100 Mantova (MN), Via Leopoldo Camillo Volta 9/A P. 

IVA e C.F. 00624460200; 

 

RICHIAMATO il proprio precedente atto n. 100 del 16.08.2022 in cui veniva 

accreditata al servizio di cui trattasi dal 01.01.2023 la Società Cooperativa Sociale 

Onlus “Agorà”, con sede legale a 46017 Rivarolo Mantovano (MN), Via Cesare Rossi 

16 P. IVA e C.F. 01629870203; 

RICHIAMATO l’art. 4 dell’Avviso che recita: 

4. - Durata   

Gli interventi e le attività oggetto della presente procedura di accreditamento si 

svolgeranno entro il periodo dei due anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 nei 

mesi da settembre a luglio di ciascun anno, decorrenti dalla data di sottoscrizione 

del Patto di Accreditamento, il cui schema è allegato al presente Avviso [Allegato n. 

4]. L’Azienda, previa valutazione, che verrà effettuata al termine del periodo di 

sperimentazione e prima dell’inizio del successivo anno scolastico (A.S. 2023/2024) 

si riserva la facoltà di procedere ad eventuale rinnovo per un ulteriore biennio 

scolastico in seguito a verifica del mantenimento dei requisiti previsti da parte degli 

enti iscritti all’Albo. Le domande pervenute dopo la scadenza prevista dal presente 

Avviso saranno considerate e valutate dopo il termine di ogni semestre solare. La 

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it


AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” - Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) - Tel. 0375 240080 

Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

valutazione della richiesta di accreditamento verrà effettuata dall’Azienda, che si 

impegna a fornire l’esito dell’istruttoria nei 60 giorni successivi alla richiesta. Sia 

l’accoglimento che il diniego verranno comunicati al richiedente, entro tale termine, 

tramite comunicazione con PEC; 

 

VISTA la comunicazione Prot. n. 4295 pervenuta in data 02.12.2022 dalla società 

Meraki in cui si comunica che la medesima ha proceduto all’incorporazione della 

Società “SANTA FEDERICI SOC. COOP. SOCIALE”, con sede in Casalmaggiore (CR), 

Via Romani n. 56, C.F/P.IVA 00700990195 e della Società “VENTAGLIO BLU SOC. 

COOP. SOCIALE”, con sede in Cremona (CR) Via Gioconda 5, C.F/P.IVA 

01689290193, informiando inoltre che, per effetto della citata fusione, dalla data 

01/12/2022 la Società IL CERCHIO SOC. COOP. SOCIALE, varierà la propria 

denominazione sociale in MERAKI SOC. COOP. SOCIALE, rimanendo invariati 

C.F/P.IVA e codice SDI; 

 

RICHIAMATO il verbale n. 4 del 21.03.2023 p.to n. 1 del Consiglio di 

Amministrazione in cui si delibera di procedere alla valutazione del mantenimento 

dei requisiti da parte degli enti iscritti all’Albo al fine di rinnovare l’accreditamento 

per un ulteriore biennio scolastico prevedendo un adeguamento della tariffa, per il 

personale in possesso di titolo specifico, ad € 23,00 omnicomprensivi; 

 

DATO ATTO che col Verbale del CDA n. 4 del 21.03.2023 sopra citato, veniva 

approvato l’adeguamento tariffario dall’anno scolastico 2023/2024 per il solo 

personale in possesso di titolo specifico, ad € 23,00 omnicomprensivi ridefinendo 

quindi le tariffe come segue: 

 

1. € 23,00/h compresa Iva se dovuta per la tipologia di operatori di cui al 

successivo punto a) 

2. € 20,17/h compresa Iva se dovuta per la tipologia di operatori di cui al 

successivo punto b) 

a) operatori in possesso di laurea (educatore professionale, scienze 

dell’educazione o laurea in discipline psicologiche e/o pedagogiche); 

b) operatori in possesso di un diploma di scuola superiore, con esperienza 

acquisita di almeno tre anni, continuativa, in servizi di assistenza ai disabili 

e/o attività socio - educative per disabili e/o socio – assistenziali e/o socio - 

sanitarie per disabili; 

 

CONSIDERATO che l’aver stabilito l’importo omnicomprensivo di € 23,00/h è 

giustificato dal fatto che Regione Lombardia rimborsa ai Comuni questa cifra 

massima per il servizio di assistenza ad personam agli alunni frequantanti le scuole 

secondarie di 2° grado; 

 

DATO ATTO che con nota Prot. n. 3165 del 07.08.2023 veniva inviata alle 

Cooperative sopra dette la documentazione relativa alla richiesta di conferma della 

propria iscrizione per l'erogazione del servizio S.A.E.S. attraverso il sistema dei 

voucher – Anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (PERIODO DAL 01.09.2023 AL 

31.07.2025); 

 

RICHIAMATO il proprio precedente atto n. 127 del 11.08.2023 in cui presentavano 

le dichiarazioni di mantenimento dei requisiti per il rinnovo dell’accreditamento 

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it


AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” - Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) - Tel. 0375 240080 

Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

SAES anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (PERIODO DAL 01.09.2023 AL 

31.07.2025) le seguenti società: 

 

➢ con nota prot. n. 3178 del 07.08.2023 da Meraki Società Cooperativa 

Sociale, con sede in Via Dante n.132, Cremona (Cr); 
➢ con nota prot. n. 3179 del 07.08.2023 dalla Coop.va Sociale Il Poliedro con 

sede in Via Falcone e Borsellino n. 11 42016 Guastalla (RE); 

➢ con nota prot. n. 3180 del 07.08.2023 dalla Coop.va Sociale Gruppo Gamma 

con sede in Via Redegatti n. 2 26100 Cremona (CR); 
➢ con nota prot. 3181 del 07.08.2023 da Agorà Società Cooperativa Sociale 

Onlus con sede in Via Cesare Rossi n. 16, 46017 Rivarolo Mantovano (MN) 
 

DATO ATTO che non era pervenuta richiesta di mantenimento dell’accreditamento 

di cui trattasi dalla Società Cooperativa Sociale Onlus “Alce Nero”, con sede legale a 

46100 Mantova (MN), Via Leopoldo Camillo Volta 9/A; 

 

RITENUTO di prendere atto delle attestazioni presentate dalle società sopra dette; 

 

RICHIAMATO il verbale CDA n. 11 del 22.07.2024 in cui al p.to 1 si deliberava di 

approvare la proposta, condivisa nell’ambito del Gruppo Tecnico, che prevede una 

tariffa oraria di € 21,90 + IVA ed in aggiunta un PACCHETTO di € 400,00 (circa 17 

ore all’anno) ad alunno per le attività di coordinamento, programmazione, stesura 

relazioni; 

 

Vista la nota pervenuta da Confcooperative di Mantova ed acquisita al protocollo in 

data 16.06.2025 al n. 2075; 

 

RICHIAMATO il verbale dell’Assemblea Consortile n. 4 del 18.06.2025 avente ad 

oggetto al p.to n. 4 l’approvazione delle proroghe Accreditamenti del Servizio 

Assistenza Educativa Domiciliare (SADE) e del Servizio Assistenza Educativa 

Scolastica (SAES) al 30.06.2026 e contestuale avvio della co-progettazione con gli 

enti del terzo settore; 

 

DATO ATTO che l’Assemblea sopra detta ha anche approvato contestualmente le 

nuove tariffe del servizio SAES dal 01.07.2025 al 31.05.2026 come segue:  

 

- una tariffa oraria pari ad euro 25,00 oltre IVA di legge (aliquota 5%) per a euro 

26,25 omnicomprensivi dal 01.07.2025 al 31.05.2026; 

- una tariffa oraria pari ad euro 26,00 oltre IVA di legge (aliquota 5%) per a euro 

27,30 omnicomprensivi dal 01.06.2026 al 30.06.2026; 

- un pacchetto aggiuntivo, da riconoscere per ciascuna presa in carico ovvero per 

ciascun alunno, pari ad euro 400,00 omnicomprensivi e da intendersi a valere 

sull'intero anno scolastico per svolgere attività di progettazione, programmazione, 

valutazione e monitoraggio a favore di ciascun beneficiario del SAES. 

 

VISTA la nota inviata in data 27.06.2025 con prot. n. 2206 alle Cooperative 

accreditate SAES ed in fase di accreditamento (Coop. Minerva) in cui si propone alle 

anzidette la proroga dell’attuale accreditamento dal 01.07.2025 al 30.06.2026 alle 

condizioni economiche sopra scritte in attesa dell’avvio della co-progettazione con 

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it


AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” - Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) - Tel. 0375 240080 

Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

gli enti del terzo settore previo invio della dichiarazione sul mantenimento dei 

requisiti; 

 

DATO ATTO dell’accettazione della proposta delle seguenti Cooperative 

accreditate/accreditande: 

 
➢ con nota prot. n. 2224 del 30.06.2025 da Coop.va Sociale Poliedro di Guastalla (RE); 

➢ con nota prot. n. 2228 del 30.06.2025 da Coop.va Sociale Meraki di Cremona (CR); 

➢ con nota prot. n. 2230 del 30.06.2025 da Coop.va Sociale Gruppo Gamma di 

Cremona (CR); 

➢ con nota prot. n. 2238 del 01.07.2025 da Coop.va Sociale Agorà di Rivarolo 

Mantovano (MN); 

DATO ATTO dell’accettazione della proposta anche della Cooperativa Minerva, 

attualmente in fase di accreditamento, con nota prot. n. 2226 del 30.06.2025; 

 

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” di Viadana; 

 

VISTO il verbale n. 4 del 04.04.2025 p.to n. 2 del Consiglio di Amministrazione di 

rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Speciale Consortile “Oglio 

Po”; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO delle dichiarazioni di mantenimento dei requisiti per il 

rinnovo fino al 30.06.2026 dell’accreditamento per la costituzione di un 

nuovo albo fornitori del servizio S.A.E.S. attraverso il sistema dei voucher, 

presentate dalle seguenti società: 

 

➢ Meraki Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Dante n.132, 

Cremona (Cr); 
➢ Coop.va Sociale Il Poliedro con sede in Via Falcone e Borsellino n. 11 

42016 Guastalla (RE); 

➢ Coop.va Sociale Gruppo Gamma con sede in Via Redegatti n. 2 26100 

Cremona (CR); 
➢ Agorà Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via Cesare 

Rossi n. 16, 46017 Rivarolo Mantovano (MN) 
 

2. DI APPROVARE contestualmente al presente atto l’adeguamento della tariffa 

oraria dal 01.07.2025 come segue: 

 

- una tariffa oraria pari ad euro 25,00 oltre IVA di legge (aliquota 5%) per a 

euro 26,25 omnicomprensivi dal 01.07.2025 al 31.05.2026; 

- una tariffa oraria pari ad euro 26,00 oltre IVA di legge (aliquota 5%) per a 

euro 27,30 omnicomprensivi dal 01.06.2026 al 30.06.2026; 

- un pacchetto aggiuntivo, da riconoscere per ciascuna presa in carico 

ovvero per ciascun alunno, pari ad euro 400,00 omnicomprensivi e da 

intendersi a valere sull'intero anno scolastico per svolgere attività di 

progettazione, programmazione, valutazione e monitoraggio a favore di 

ciascun beneficiario del SAES. 

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it


AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” - Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) - Tel. 0375 240080 

Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

 

3. DI STABILIRE la chiusura dell’accreditamento dei servizi SAES al 

30.06.2026; 

4. DI INVIARE il presente atto agli enti che hanno presentato il mantenimento 

dei requisiti per l’accreditamento degli enti fornitori dei servizi SAES fino al 

30.06.2026 ed alla Coop.va Minerva in fase di accreditamento ed ai Comuni 

consorziati. 

 

Il Direttore 

(Dott. Moreno Orlandelli) 

 

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it

